diyerek, kabile asabiyetinden kaynaklı bu gerilimi yatıştırmıştır. Bunun üzerine

taraflar silahlarını bırakmış, ağlayarak birbirlerine sarılmış ve Resûlullah’a (s.a.s.) itaat ederek

evlerine dönmüşlerdir (Suyûtî, 1993, c. IV, s. 278-279).

Câbir b. Abdullah (ö. 78/697) bu olayı, “Başı bu kadar kötü başlayıp sonu bu kadar güzel biten

bir gün görmedim” sözleriyle aktarmıştır. Müfessirler, “Ey iman edenler! Kendilerine kitap

verilenlerden bir fırkaya uyarsanız, imanınızdan sonra sizi küfre döndürürler…” (Âl-i İmrân

3/100-101) âyetlerinin bu olay üzerine indirildiğini belirtmiştir (Vâhidî, 1991, s.

Bu yapı içerisinde nesep, kişinin değerini ve konumunu tayin eden başlıca

unsur olarak kabul edilmekteydi. Ancak İslâm, bu paradigmayı kökten değiştirmiş, bireyin

değerini takva temelli bir anlayış üzerine inşa etmiştir.

Mekke’nin fethi esnasında, Hz. Peygamber (s.a.s.) Bilâl b. Rebâh’a (ö. 20/641) Kâ’be’nin üzerinde

ezan okumasını emretmiş, bu olay, bazı müşrik kökenli Kureyş mensuplarında ırkî temelli

tepkilere yol açmıştır. Attab b. Esîd b. Ebi’l-Iys, Hâris b. Hişâm ve Suheyl b.

âyeti ile insanların milletlere ve kabilelere ayrılmasının tanışmaları için olduğu, Allah

katındaki üstünlüğün yalnızca takva ile ölçüleceği bildirilmiştir. Böylece İslâm nesep temelli

üstünlük anlayışını ilahi bir ilke ile reddetmiştir (Râzî, 1999, c. XXIX, s. 137).

Benzer şekilde, Sâbit b. Kays’ın (ö. 12/633), bir şahsı nesebi sebebiyle küçümsemesi, “Ey iman

edenler! Sizden bir topluluk diğer bir topluluk ile alay etmesin, belki de onlar kendilerinden

daha hayırlıdır” (Hucurât 49/11) âyeti ile reddedilmiş (Sa’lebî, 2015, c. X, s. 165; İbnü’l-Cevzî,

1987, c. VII, s. 465). Ebû Zer el-Ğifârî’nin (ö. 32/653) İslâm döneminde bir kişiye yönelik

geçmişte sarf ettiği ırkî içerikli sözleri, Hz. Peygamber (s.a.s.) tarafından “câhiliye kalıntısı”

(Buhârî, 2009, c. X, s. 465; Müslim, 1955, c. 3, s. 1283) olarak nitelendirmiştir. Bu tür

davranışların İslâm ahlakıyla bağdaşmadığını açıkça ifade etmiştir.

Hz.